
 
 

wwwwww..ccmmccoonnssuullttoorriiaa..ccoomm..bbrr  
Cópia por Processo Digital  

Página 1 de 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA Nº 1.045, DE 18 DE AGOSTO DE 2010 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Resolução CNE/CES nº 1, de 03 de abril de 2001, e tendo em vista 

o Parecer nº 78/2010, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, 

proferidos nos autos do Processo nº 23001.000031/2010-36, resolve: 

Art. 1º Reconhecer os cursos de pós-graduação stricto sensu, mestrado e 

doutorado, relacionados na planilha anexa ao Parecer, aprovados pelo Conselho Técnico-

Científico - CTC da CAPES, nas reuniões realizadas em 3 a 5 de março de 2009 (107ª 

reunião); no período de 22 a 25 de junho de 2009 (109ª reunião); no período de 27 a 31 de 

julho de 2009, (110ª reunião); no período de 24 a 28 de agosto de 2009 (111ª reunião); no 

período de 28 de setembro a 2 de outubro de 2009 (112ª reunião); no período de 27 a 30 

de outubro de 2009 (113ª reunião); e no período de 23 e 24 de novembro de 2009 (114ª 

reunião), com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FERNANDO HADDAD 

ANEXO 

 

OBS.: O anexo desta portaria encontra-se no DOU informado abaixo. 

 

(Publicação no DOU n.º 159, de 19.08.2010, Seção 1, página 10/14) 

 



Nº 159, quinta-feira, 19 de agosto de 2010 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010081900013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

UCS UNIVERSIDADE CAXIAS DO SUL SUL RS
26 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CON-

TÁBEIS E TURISMO
CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3 UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRI-

TO SANTO
SUDESTE ES

27 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS ARQUITETURA E URBANISMO DESIGN DO 4 UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

NORDESTE PE

28 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS ARQUITETURA E URBANISMO ARQUITETURA E URBANISMO DO 4 UFSC UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SUL SC

29 ENGENHARIAS ENGENHARIAS I TECNOLOGIAS AMBIENTAIS DO 4 UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

CENTRO-OESTE MS

30 ENGENHARIAS ENGENHARIAS III ENGENHARIA MECÂNICA DO 4 UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

SUDESTE RJ

31 ENGENHARIAS ENGENHARIAS III ENGENHARIA MECÂNICA ME 3 UNISINOS UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS
SINOS

SUL RS

32 ENGENHARIAS ENGENHARIAS IV ENGENHARIA BIOMÉDICA ME/DO 4 UNICASTELO UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO
BRANCO

SUDESTE SP

33 ENGENHARIAS ENGENHARIAS IV ENGENHARIA DE SISTEMAS DINÂMI-
COS E ENERGÉTICOS

ME 3 UNIOESTE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE
DO PARANÁ

SUL PR

34 LINGUISTICA, LETRAS E ARTES LETRAS / LINGUÍSTICA LITERATURA E CULTURA ME/DO 5 UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA NORDESTE BA
35 LINGUISTICA, LETRAS E ARTES LETRAS / LINGUÍSTICA LÍNGUA E CULTURA ME/DO 5 UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA NORDESTE BA
36 LINGUISTICA, LETRAS E ARTES LETRAS / LINGUÍSTICA ESTUDOS DE LINGUAGEM ME/DO 5 UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-

SE
SUDESTE RJ

37 LINGUISTICA, LETRAS E ARTES LETRAS / LINGUÍSTICA ESTUDOS DE LITERATURA ME/DO 5 UFF UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE

SUDESTE RJ

38 M U LT I D I S C I P L I N A R INTERDISCIPLINAR CIÊNCIA DO SISTEMA TERRESTRE DO 5 INPE INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

SUDESTE SP

39 M U LT I D I S C I P L I N A R INTERDISCIPLINAR CIÊNCIAS AMBIENTAIS MP 3 UNICASTELO UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO
BRANCO

SUDESTE SP

40 M U LT I D I S C I P L I N A R INTERDISCIPLINAR ECOLOGIA HUMANA E GESTÃO SO-
C I O A M B I E N TA L

ME 3 UNEB UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BA-
HIA

NORDESTE BA

41 M U LT I D I S C I P L I N A R INTERDISCIPLINAR CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECUR-
SOS NATURAIS

ME 3 UNIOESTE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE
DO PARANÁ

SUL PR

42 M U LT I D I S C I P L I N A R INTERDISCIPLINAR DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIEN-
TE (*)

DO 4 UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ NORDESTE CE

FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

NORDESTE PI

FUFSE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

NORDESTE SE

UESC UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA
CRUZ

NORDESTE BA

UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

NORDESTE RN

43 M U LT I D I S C I P L I N A R INTERDISCIPLINAR CIÊNCIAS CLIMÁTICAS DO 4 UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

NORDESTE RN

44 M U LT I D I S C I P L I N A R M AT E R I A I S CIÊNCIA, INOVAÇÃO E MODELAGEM
EM MATERIAIS

ME 3 UESC UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA
CRUZ

NORDESTE BA

45 M U LT I D I S C I P L I N A R M AT E R I A I S M AT E R I A I S DO 4 U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS

NORDESTE AL

46 M U LT I D I S C I P L I N A R M AT E R I A I S CIÊNCIA DE MATERIAIS ME 3 UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

CENTRO-OESTE MT

( * ) Cursos em Associação: As instituições envolvidas poderão emitir diploma, fazendo constar que se trata de associação.

( * * ) Curso em Associação: As instituições emitirão diploma conjuntamente.
113ª Reunião do CTC-ES

CURSOS NOVOS
27 a 30 de outubro de 2009

Período 2009
seq Grande Área Área de Avaliação Nome do Curso Nivel Nota Sigla Nome IES Região UF

1 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS PRODUÇÃO VEGETAL DO 4 UDESC UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SAN-
TA CATARINA

SUL SC

2 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS ME 3 UEPB UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAI-
BA

NORDESTE PB

3 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS GENÉTICA E MELHORAMENTO DE
P L A N TA S

ME/DO 4 UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS CENTRO-OESTE GO

4 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS RECURSOS HÍDRICOS EM SISTEMAS
AGRÍCOLAS

ME/DO 4 UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS SUDESTE MG

5 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I BIODIVERSIDADE VEGETAL ME 3 UNEB UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BA-
HIA

NORDESTE BA

6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I BIOLOGIA APLICADA À SAÚDE ME/DO 5 UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO

NORDESTE PE

7 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I BIOLOGIA VEGETAL ME 3 UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA

SUDESTE MG

8 CIÊNCIAS DA SAÚDE FA R M Á C I A CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS ME 3 UVV CENTRO UNIVERSITÁRIO VILA VELHA SUDESTE ES
9 CIÊNCIAS DA SAÚDE FA R M Á C I A CIENCIAS FARMACEUTICAS ME 3 FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PIAUÍ
NORDESTE PI

10 CIÊNCIAS DA SAÚDE FA R M Á C I A CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS ME/DO 4 UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ NORDESTE CE
11 CIÊNCIAS DA SAÚDE MEDICINA I MEDICINA / BIOMEDICINA ME/DO 4 IEPSC INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA

DA SANTA CASA BELO HORIZONTE
SUDESTE MG

12 CIÊNCIAS DA SAÚDE O D O N TO L O G I A O D O N TO L O G I A DO 4 UNESA UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SUDESTE RJ
13 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (*) DO 4 UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO DO SUL
CENTRO-OESTE MS

UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS CENTRO-OESTE GO
14 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO COMPUTAÇÃO APLICADA MP 3 UTFPR UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-

RAL DO PARANÁ
SUL PR

15 CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ME 3 U N E M AT UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO
GROSSO

CENTRO-OESTE MT

16 CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO DO 4 UTP UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ SUL PR
17 CIÊNCIAS HUMANAS SOCIOLOGIA CIÊNCIAS SOCIAIS ME 3 UNIOESTE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE

DO PARANÁ
SUL PR

18 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS D I R E I TO INSTITUIÇÕES SOCIAIS, DIREITO E DE-
MOCRACIA

ME 3 FUMEC UNIVERSIDADE FUMEC SUDESTE MG

19 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS PLANEJAMENTO URBANO E REGIO-
NAL / DEMOGRAFIA

POLÍTICAS SOCIAIS E DINÂMICAS RE-
GIONAIS

MP 3 UNOCHAPECÓ UNIVERSIDADE COMUNITÁRIA REGIO-
NAL DE CHAPECÓ

SUL SC

20 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS PLANEJAMENTO URBANO E REGIO-
NAL / DEMOGRAFIA

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
AGRONEGÓCIO

DO 4 UNIOESTE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE
DO PARANÁ

SUL PR

21 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS PLANEJAMENTO URBANO E REGIO-
NAL / DEMOGRAFIA

ESTUDOS URBANOS E REGIONAIS ME 3 UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

NORDESTE RN

22 ENGENHARIAS ENGENHARIAS IV ENGENHARIA DE SISTEMAS ME 3 FESP/UPE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PER-
NAMBUCO

NORDESTE PE

23 ENGENHARIAS ENGENHARIAS IV ENGENHARIA ELÉTRICA ME 3 FUFSE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

NORDESTE SE

24 ENGENHARIAS ENGENHARIAS IV ENGENHARIA ELÉTRICA ME 3 UTFPR UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ

SUL PR

25 LINGUISTICA, LETRAS E ARTES ARTES / MÚSICA ARTES VISUAIS (*) ME 3 U F P B / J . P. UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍ-
BA/JOÃO PESSOA

NORDESTE PB

UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DO PER-
NAMBUCO

NORDESTE PE

26 M U LT I D I S C I P L I N A R ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTI-
CA

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO ME 3 CEFET/RJ CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECN. CELSO SUCKOW DA FONSECA

SUDESTE RJ


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-19T06:42:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




